Sein weises Verfahren leuchtet noch heller hervor, wenn man bemerkt, daß auch die angesehensten Männer der folgenden Zeitalter seine Meinung genehmigten. Der h. Thomas von Aquinum mag der erste seyn, der doch wahrlich kein Schwärmer war, kein unwissender und von Vorurtheilen eingenommener Mann. Dennoch war er der Meinung, daß die Kirche erheblicher Ursachen wegen das Recht hätte, nicht nur den ketzerischen, sondern auch den ungläubigen Fürsten die Herrschaft zu nehmen. Considerandum est (t. 2, qu. 10. art. 10.) quod

quod dominium, vel praelatio, introducta sunt ex jure humano; distinctio autem fidelium vel infidelium est de jure divino: jus autem divinum, quod est ex gratia, non tollit jus humanum, quod est ex naturali ratione: adeo distinctio fidelium et infidelium, secundum se considerata, non tollit dominium, et praelationem infidelium supra fideles. Potest tamen juste per sententiam, vel ordinationem Ecclesiae, auctoritatem Dei habentis, tale jus dominii vel praelationis tolli: quia infideles merito suae infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles; qui transferunter in filios Dei; sed hoc quidem Ecclesia quandoque facit, quandoque non facit. Dasselbe wiederholt er (qu. 12. art. 2.) und (qu. 60. art. 6.) fügt er noch hinzu: Potestas secularis subditur spirituali, sicut corpus animae, et ideo non est usurpatum iudicium, si spiritualis Praelatus se intromittat de temporalibus. --- Der h. Bonaventura, ein eben so gelehrter, als heiliger Mann, erklärt sich in seinem Buche über die kirchliche Hierarchie so: (P. II. c. 1. ed. Venet. 1754. t. 5. p. 215.) Jam vero possunt Sacerdotes et Pontifices ex causa amovere Reges, et deponere Imperatores, sicut saepius accidit, et visum est, quando scilicet eorum malitia hoc exigit, et Reipublicae necessitas sic requirit. --- Der h. Antonin, Erzb. von Florenz, erklärt in wenigen Worten seine Meinung über die Gewalt des Papsts: (Summ. part. 3. c. 3. p. 7. et c. 5. p. 7.) Potest ipsos Reges ex causa rationabili depo-

deponere. --- Der Kardinal, Peter Bertrand, stimmt mit ihm darin überein: (de origin. jurisd. qu. 4 n. 5.) Potestas spiritualis debet dominari omni humanae creaturae: et quemadmodum Iesus Christus, dum fuit in hoc mundo, et etiam ab aeterno naturalis Dominus fuit, et de jure naturali in Imperatores, et quoscunque alios depositionis et damnationis sententias ferre potuisset; ita eadem ratione ejus Vicarios. --- Der h. Raymund von Pegnafort (in Summa l. 1. tit. de haereticis part. 7.) erklärt ausdrücklich dieselbe Meinung, ja er breitet die kirchliche Gewalt über die Fürsten noch weiter aus: Ex praemissis inter alia collige notabiliter, quod iudex, vel potestas saecularis, non solum propter haeresiam suam, sed etiam propter negligentiam contra haeresin extirpandam, potest non solum excommunicari ab Ecclesia, sed etiam deponi: et extende hanc poenam et Ecclesiae potestatem, quandocunque princeps aliquis saecularis fuerit inutilis, dissolutus et negligens circa regimen, et justitiam observandam. --- Noch ein anderer seiner Heiligkeit und Gelehrsamkeit wegen berühmter Mann, war Dionys (Ridel) der Karthäuser. Man merke, wie auch er sich über diese Angelegenheit erklärt: (de regimin. polit. art. 19.) In Ecclesia Dei est unus pontifex summus, videlicet Dominus Papa, in quo est utriusque potestatis, atque dominii plenitudo, et apex, hoc est tam spiritualis, quam saecularis potestatis; idcirco jurisdictionem et depositionem